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Byggeaktiviteter December 2023  
– Marts 2024

Året 2023 lakker mod enden, og det betyder at vi inden længe 
er i mål med byggeriet på Kronløbsøen. Dette bliver således 
den sidste oversigt over byggeaktiviteter. Infomailen lukkes 
ned 15. december 2023, og vil herefter ikke blive besvaret.  
Vi takker for jeres henvendelser og god dialog. 

NCC har afleveret alle bygninger, og mangelafhjælpning pågår.  
Byggeaktiviteterne for resten af perioden involverer, at den 
sidste spunsvæg trækkes fra bassinet, og at træbryggerne 
langs kajkanterne på Sundkaj og Fortkaj etableres. I 2024 føl-
ger træbryggen på Stubkaj. NCC fortsætter desuden arbejdet 
med at fjerne sand indtil øen er fritlagt. Læs mere om dette 
arbejde og byggeaktiviteter i oversigten A-D.

A: Spuns: Byggeriet er nu så langt, at vi kan trække den  
sidste spunsvæg øst for Kronløbsøen. Arbejdet forventes  
påbegyndt mandag 27. november og varer cirka en uges tid.  
I perioden skal vi trække godt 79 spunsjern øst for Kronløbsøen. 
Spunstrækningen bliver udført fra en flåde, hvorfra en kran 
monterer en vibrator på hvert spunsjern for så at trække dem 
op fra den hårde Københavnerkalk ved hjælp af vibrationer.

Spunstrækningen betegnes som særligt støjende og finder 
derfor sted i det begrænsede tidsrum mellem kl. 08.00 og 
17.00 på hverdage.

B: Træbrygger: NCC er etapevis i gang med at bygge funda- 
mentet til de træbrygger, der skal løbe langs kajkanterne på 
Kronløbsbassinet. Desværre er leverancen af træpæle blevet 
forsinket af leverandøren, og det betyder, at næste etape først 
går i gang i januar 2024, hvor de sidste træpæle placeres. Det 
gælder arealet foran Stubkaj, samt de sidste pæle i den vestlige 
del af Kronløbsbassinet langs Fortkaj. 

Arbejdet forventes påbegyndt primo januar. Nedvibrering af 
træpæle betegnes som særligt støjende og finder derfor sted 
i det begrænsede tidsrum mellem kl. 08.00 og 17.00 på  
hverdage.

Når pælene er på plads, kan NCC gå i gang med den  
bærende del af bryggen, som bygges ved, at der bliver  
monteret tømmer vandret mellem pælene og den gamle kaj. 
Tømmeret bliver i den ene ende monteret på siden af pælene, 
og i den anden ende bliver tømmeret fastgjort med et beslag 
på den eksisterende kaj. Træbryggerne langs Fortkaj, Sundkaj 
og Stubkaj forventes at stå færdige i marts 2024. 
Læs mere i orienteringen Det støjer den næste tid – vi bygger 
fundament til de kommende træbrygger 

C: Sandarbejde: Vandet er for alvor på vej tilbage til bassinet 
i takt med, at sandet forsvinder. Afgravning af sand fortsætter 
den kommende tid og forventes afsluttet 9. februar 2024.  
Arbejdet medfører sandkørsel væk fra pladsen i perioden. I 
forlængelse af afgravning vil NCC stå for finafretning af hav-
bunden omkring øen. Læs mere om selve sandarbejdet i artiklen 
Knap 60.000 tons sand er indtil nu kørt væk fra Kronløbsøen

D: Skurby: Skurbyens nedtagelsesproces påbegyndes januar 
2024 og forventes afrigget marts 2024.

Arbejdstider:
Byggearbejdet finder sted mandag til fredag fra kl. 7-19 og  
lørdage fra kl. 8-17 i henhold til de regler, Københavns  
Kommune har fastsat. Byggeaktiviteter, der er defineret som 
særligt støjende, er begrænset til tidsrummet mellem kl. 08.00 
og 17.00 på hverdage.  

Det er Københavns Kommune, der som miljømyndighed  
fastsætter arbejdstider og støjgrænser for det arbejde, som 
udføres.

Kom tættere på byggeriet og følg fortællingerne på  
www.kronløbsbassinet.dk

Tak for godt samarbejde.  
I ønskes god jul og godt nytår! 

https://kronlobsbassinet.dk/downloads/varslinger/KRONOe_Orientering_traebrygger_30102023.pdf
https://kronlobsbassinet.dk/downloads/varslinger/KRONOe_Orientering_traebrygger_30102023.pdf
https://kronlobsbassinet.dk/knap-60-000-tons-sand-er-indtil-nu-koert-vaek-fra-kronloebsoeen/

